
学校だより
『元気な仲間 河内長野市立美加の台小学校 平成２０年５月１日

たのしい学校』 ＴＥＬ ６２－２４６８ 発 行

美加の台小学校ホ－ムペ－ジ アクセスナンバ－ → http://academic1.plala.or.jp/mikaes-a/

おはようの輪を広げよう！

～あいさつは人と人をつなぐ魔法の言葉～

「目に青葉、やまほととぎす初鰹」という言葉がありますが、ちょうど美加の台の外

周道路には、鮮やかな緑に彩られた木々が立ち並び、思わずため息をつくような光景が

広がっていてとても印象的です。そんな新緑の季節を感じる５月、子どもたちもようや

く新しい学年、学級になじんできたようですが、中でも１年生は元気そのもの。毎朝、

肩からずり落ちそうになるランドセルを一生懸命背負いながら、「おはよう！」と元気

な声を上げて登校してきます。きっと、毎日が新しいことの発見の連続かも知れません。

今の元気さを失わず「学校ってたのしいな」と思えるような、そんな１年間であってほ

しいと思います。

さて、いつも新学期が始まると思うことは、人と人との新しい出会いです。その出会

いに欠かせないのが「あいさつ」です。どんな人とでもあいさつをすることで、その距

離が近づき親しくなっていくことができる。あいさつは「魔法の言葉」です。美加の台

小学校でも、毎朝、校門で「おはよう」と元気にあいさつしてくれる子どもたちが増え

てきました。また、「おはよう」だけでなく、人と人との距離を縮める魔法の言葉は、

まだまだたくさんあります。「こんにちは」「さようなら」「ありがとう」「ごめんなさ

い」・・・そんな魔法の言葉を身につけ、多くの人との輪ができるとすばらしいと思い

ます。毎日、登下校の安全見守り活動をしていただいている「子ども安全サポート」や

地域の方々にも、子どもたちの元気な「おはよう」や「さようなら」の声をたくさん届

けて、あいさつの輪がひろがっていくことを願っています。（校長 石黒 達士）

「少人数授業」「Ｔ・Ｔ授業」について
本校では、「基礎的・基本的内容の定着」と「学力の向上」のため

にさまざまな指導体制と指導方法の改善に取り組んでおります。そ

の取り組みの一つとして「少人数授業」や「Ｔ・Ｔ授業（ティーム

・ティ－チング）」があります。本年度は「算数科」において実施し

ております。

「Ｔ・Ｔ授業」は、二人の教員で１クラスの算数の授業を受け持ち

ます。二人の教員の目で、一人ひとりの子どもの「よさ」を見つけるとともに、「課題」

や「つまずき」に対しよりきめ細かな指導をしております。また、「少人数授業」は、

１クラスを２分割にし、少ない人数で学習を行うものです。二人の教員が、１クラスを

２分割したそれぞれのグループの算数の授業の指導を行います。



「Ｔ・Ｔ授業」「少人数授業」とも、子どもの学びを大切にする授業であるとともに、

一人ひとりの学習能力を高める「わかる授業」を目指しています。

「子ども安全サポート」説明会 主催：美加の台中学校区地域教育協議会

５月２５日（日）午前１０：００～１１：３０ 美加の台小学校体育館にて

（内容）安全サポート説明及び地区別懇談会

※登録されていない方でも、ご関心のある方はぜひお越し下さい。

子どもの登下校の安全確保ために、「子ども安全サポート」の皆様には多大なご尽力

を賜り誠にありがとうございます。心よりお礼申し上げます。

平成１９年度には、保護者、地域の方々を合わせて１９９名の方々が登録をしていた

だき、子どもの安全見守り活動を支援していただきました。皆様方のおかげで何事もな

く安全に登下校できております。平成２０年度も、保護者を中心に地域の方々のご協力

もいただきながら、さらに子どもたちの安全確保に努めて

まいりたいと存じます。

つきましては、今年度「子ども安全サポート」に登録し

ていただいた方々並びに「子ども安全サポート」にご関心

をお持ちの方々を対象に、上記のとおり美加の台中学校区

地域教育協議会主催の説明会がございますので何卒、ご参加を頂きますようよろしくお

願いします。（このご案内は、４月上旬にすでに配布しております。）

＜お知らせとお願い＞

☆５月から自由登校になりますが、けがや事故のないように気をつけてください。

校門は午前８時に開きます。８時までに登校しても校内には入れません。

午前８時～８時２０分の間に登校するようにお願いします。

５月１７日（土）の予定

午前中は、 月曜日の時間割です。（弁当が必要です）

午後は、５時間目に学習参観（時間割は担任より連絡します）その後、学級懇談会

そして、ＰＴＡ総会を行います。ご参加の程よろしくお願いいたします。

４時２０分からの委員総会を予定しておりますので、新ＰＴＡ各委員の皆様のご参

加をお願いします。なお、当日下足室に学級名簿を置きますので、参観・懇談・総

会へ参加された方は、○印のご記入をお願いします。

☆下校時刻について (下校時刻の基本パターンをお知らせいたします)

月曜 火曜 水曜 木曜 金曜

１年 １：４５ ３：００ １：４５ ３：００ ３：００

２年 ２：５０ ２：５０ １：４５ ２：５０ ２：５０

３年 ２：５０ ３：４５ １：４５ ３：４５ ２：５０

４年 ３：４５ ３：４５ ２：４５ ３：４５ ２：５０

５年 ３：５０ ３：５０ ２：４５ ３：５０ ３：５０

６年 ３：５０ ３：５０ ２：４５ ３：５０ ３：５０

※終わりの会の指導内容により、下校時刻が多少前後します。


